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PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

1. OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje materiale për mirëmbajtjen e pishinave”  

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

43324100‐1 

 

VLERA E FONDIT LIMIT TË PËRGJITHSHËM:  

 

1. Fondi limit: 12,833,138 (dymbëdhjetëmilion e tetëqind e tridhjetë e tremijë e njëqind 

e tridhjetë e tetë) lekë pa TVSH 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c 

dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, e ndryshuar  autoriteti/enti kontraktor Qendra Sportive Tirane ka 

hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe 

kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”e 

ndryshuar 
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2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e 

aplikueshme): sipas Kritereve të Përgjithshme të kualifikimi shtojca 7 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, 

pika 5,  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

si dhe nenit 55 

 

2.2 Kapaciteti ekonomik –financiar 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare  2019, 2020, 2021  ku vlera e 

xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% 

fondit limit të kesaj procedure prokurimi. 

Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse 

operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së 

kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të 

kësaj procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë:  

Vlera e xhiros së kërkuar është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, 

natyrën  dhe volumin e saj. Vlera e xhiros është vendosur që t’i shërbejnë autoritetit 

kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, 

nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e 

nevojshme, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

Kerkesa e mesiperme eshte bazuar ne vleren e fondit limit te kesaj procedure,si dhe  

mbeshtetet ne në nenin 77, pika 3, e LPP, VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, neni 43,b 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 

bazuar ne Ligjin 9920 date 19.05.2008, Per Procedurat Tatimore ,neni 64 Deklarata 

Tatimore. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e 

xhiros që mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e 

kërkuar të xhiros brenda këtij marzhi.  

Shërben për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së 

tyre për përmbushjen me sukses të kontratës, me qellim per te pare aftesite financiare te 

operatoreve ekonomin 
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2.2.2  Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë pasqyrat financiare vjetore (bilancet) 

gjatë 3 (tre) viteve të fundit (2019, 2020, 2021) të çertifikuar nga organet tatimore. Në rast 

se operatori ekonomik është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 

05.03.2009, atëherë bilancet duhet të shoqërohen edhe me akt-ekspertizën e ekspertit 

kontabël të autorizuar. Kriteri quhet i përmbushur nëse në bilancet e 2 viteve të 

njëpasnjëshme nuk kanë raport negative ndërmjet aktivit dhe pasivit.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si 

dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, (Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit 

tatimor, ku përcaktohen rastet kur personat juridikë kanë detyrimin që të kryejnë auditimin 

ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose 

shoqëri audituese). 

 

2.2.3. Operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të 

parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 2022, ku të përfshihet kësti për periudhën 

përkatëse të maturuar sipas  ligjit nr. 9632 datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave 

vendore” i ndryshuar; (lidhur me afatet e kryerjes se pagesave te caktuara nga njesite e 

veteqeverisjes vendore për vitin 2022), në të cilën është regjistruar sipas QKB dhe 

vendimeve të Këshillave Bashkiake të njësive vendore ku operatorët ushtrojnë aktivitetin.  

 

 (Në çdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e 

informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik 

sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime.   

 

2.2.4.Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë 

vërtetimin lëshuar nga Autoriteti përkatës në të cilën është regjistruar sipas QKB. 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë  se ka paguar  

detyrimet e taksave vendore  për vitin 2022 sipas ligjit nr.9632, datë 30.10.2006 në 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit të DST-së objekt prokurimi. 

Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e 

informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik 

sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime. 

Shënim: Ndërsa operatori ekonomik i kualifikuar i pari  duhet te dorezojë pranë AK, 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit , të gjithë 

dokumentacionin provues për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si 

dhe  nenit 43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” dhe ne ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave 

Vendore” i ndryshuar, ne ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i 

ndryshuar, neni 4, pika 2 d). 

Referuar sa mësipër, njësia e prokurimit gjykon se kriteri i vendosur nga autoriteti 

kontraktor lidhur me vetëdeklarimin  nga ana e operatorëve ekonomikë të vertetimit te 

shlyerjes se detyrimeve vendore per vitin 2022 sipas  prane bashkise/ve ku operatori 

ekonomik ushtron aktivitetin e tij është në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi e konkretisht 
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me ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 për “Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar. Të gjithë 

subjektet që ushtrojnë veprimtari biznesi kanë detyrimin ligjor të regjistrimit pranë Qëndrës 

Kombëtare të Biznesit për të bërë të identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit të tyre dhe për 

tju nënshtuar pagesës së taksave vendore të parashikuara shprehimisht në këtë ligj. 

 

2.3Aftësitë teknike dhe profesionale:   

Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo 

më të vogël  se 40 % të vlerës së fondit të limit të  lotit të parë, / shumatores së loteve për të 

cilën oferton. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të 

kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe fatura tatimore të 

shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat 

dhe sasitë e mallrave të furnizuara, 

ose 

 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave 

të furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave 

të thjeshtuara në nenin 40, pika 3), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë 

të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar 

që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së 

fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë:  

 

Referuar fondit limit sipas nenin 40, pika 4  “Kërkesa të veçanta për kontratat e mallrave”, 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

 

Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

2.4.Operatori ekonomik duhet te paraqese:  

- Autorizim nga prodhuesi ose distributori i autorizuar nga prodhuesi për mallrat  e 

kërkuar nga Autoriteti Kontraktor . Ne rast se do të paraqitet kjo e fundit duhet të 

vertetohet lidhja midis distributorit të autorizuar  dhe prodhuesit.  Autorizimi duhet 
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të përmbajë  të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, ëebsite, kjo e 

nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në ligjin nr.162/2020, neni 73 

datë 23.12.2020”Për Prokurimin Publik”, VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar neni 40, pika 6, germa “c”, i jep mundësinë 

autoriteteve kontraktorë t’u kërkojnë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që 

tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si: 

dëshminë e origjinalitetit të mostrave, përshkrimin dhe/ose fotografitë apo katalogjet 

teknike; që vërtetojnë pajtueshmërinë e produkteve me specifikimet teknike.   

 

Kriteri i përcaktuar nga autoriteti kontraktor mbi paraqitjen e Autorizimit të Prodhuesit ose 

nga Distributori i Autorizuar nga Prodhuesi është në përpjestim dhe i lidhur ngushtë me 

objektin e kontratës si dhe në përputhje me dispozitat ligjore të sipërcituara. 

Autoriteti kontraktor, duke qenë se është përfituesi direkt i kontratës objekt prokurimi, 

është në të drejtën e tij të garantohet se operatorët ekonomikë pjesëmarrës dëshmojnë 

origjinalitetin e mallrave të furnizuara, e rrjedhimisht mund t’u kërkojë ofertuesve të 

paraqesin dokumentacion lidhur me origjinën e mallrave të lëshuara direkt nga prodhuesi. 

Pra nëpërmjet vendosjes së kriterit të sipërpërmendur AK garantohet dhe fiton siguri se 

operatori ekonomik kontraktues do të furnizojë dhe do të përmbushë kontratën me sukses. 

 

Për autoritetin është e rëndësishme që të sigurohet “mall” sipas standarteve të kërkuara, 

specifikimeve teknike, e gjithashtu dokumentacioni i kërkuar për tu paraqitur është i 

parashikuar dhe brenda kuadrit ligjor të parashikuar në dispozitat ligjore.  

 

2.5 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i Certifikuar sipas standardeve ISO te 

lëshuara nga organizmat e vlerësimit te konformitetit te cilat janë te akredituara nga DPA 

ose nga organizmat ndërkombëtare akreditues te njohur nga Republika e Shqipërisë, 

konkretisht: 

 

a) Çertifikatën e menaxhimit të cilësisë ISO 9001:2015 (ose ekuivalente) (e vlefshme). 

(Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Çertifikatën ISO sipas zerave që   do të marre persiper sipas akt-marreveshjes). 

b)  Çertifikatën mbi “Sistemet e Menaxhimit të Ambjentit” ISO 14001:2015 (ose 

ekuivalente) e vlefshme. (Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomik, çdo anëtar i 

grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO sipas zerave që   do të marre persiper sipas 

akt-marreveshjes).   

c) Çertifikatën OHSAS 18001:2007 (ose ekuivalente) SSH 45001:2018 e vlefshme mbi 

“Sistemin për Menaxhimin e Sigurisë dhe Shëndetit në Punë”. (Në rastet e bashkimit të 

operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO sipas 

zerave që   do të marre persiper sipas akt-marreveshjes).    

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79 të ligjit 

nr.162/2020, datë 23.12.2020”Për Prokurimin Publik”, si dhe bazuar në nenin 44 të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” si dhe me 

rekomandimin e APP,  datë 20.03.2018, prot 3341/1. 
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Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë pjesëmarrës të dëshmojnë i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, e rrjedhimisht është e drejtë e AK  t’u kërkojë ofertuesve të 

paraqesin certifikata të lëshuara nga organe të pavarura të njohura nga Sistemet e 

Standardizimit Kombëtar ose Ndërkombëtar. 

ISO 9001 parashikon një tërësi rregullash që garantojnë një bazë rreziku parandalues ndaj 

cilësisë e cila mbulon një gamë të gjerë të çështjeve ku përfshihen: angazhimi i lartë i 

menaxhimit për cilësi nga furnizuesi, fokusin e klientit, përshtatshmërinë e burimeve të tij, 

kompetencen/profesionalizmin e punonjësve, procesi i menaxhimit (për prodhim, ofrimit të 

shërbimeve dhe proceset mbështetëse e administrative), planifikimin e cilësisë, dizenjimi i 

produkteve dhe shërbimet që ofron, garantimin e një procesi cilësor të furnizimit, sigurimin 

e konformitetit për mallrat dhe shërbimet, proceset e tij për të zgjidhur ankesat e 

konsumatorëve, veprime korrigjuese, dhe një kërkesë për të nxitur përmirësimin. Kjo 

kërkesë, dëshmon se mbajtësi i saj garanton standardet ndërkombëtare të menaxhimit të 

cilësisë së ushtrimit të aktivitetit tregtar të tij. 

14001:2015 specifikon kërkesat për një sistem të menaxhimit mjedisor që një organizatë 

mund të përdorë për të përmirësuar performancën e saj mjedisore. ISO 14001:2015 është 

menduar për përdorim nga një organizatë që kërkon të menaxhojë përgjegjësitë e saj 

mjedisore në një mënyrë sistematike që kontribuon në shtyllën mjedisore të 

qëndrueshmërisë.ISO 14001:2015 ndihmon një organizatë të arrijë rezultatet e synuara të 

sistemit të saj të menaxhimit mjedisor, të cilat ofrojnë vlerë për mjedisin, vetë organizatën 

dhe palët e interesuara.  

ISO 14001:2015 është i zbatueshëm për çdo organizatë, pavarësisht nga madhësia, lloji 

dhe natyra, dhe zbatohet për aspektet mjedisore të aktiviteteve, produkteve dhe shërbimeve 

të saj që organizata përcakton se mund t'i kontrollojë ose ndikojë duke marrë parasysh 

perspektivën e ciklit jetësor.  

Çertifikata SSH 45001:2018 e vlefshme mbi “Sistemin për Menaxhimin e Sigurisë dhe 

Shëndetit në Punë”. 

Standardi ISO 45001 i Sistemit të Menaxhimit të Shëndetit dhe Sigurisë në Punë do të 

sigurojë një përfitim të rëndësishëm në parandalimin e aksidenteve në punë dhe 

sëmundjeve profesionale që janë një barrë e madhe për bizneset. Standardi ISO 45001 

ofron një kornizë për bizneset anembanë botës për të zvogëluar rreziqet në vendin e punës, 

për të rritur sigurinë e punonjësve dhe për të krijuar kushte më të besueshme të punës dhe 

përfshin kërkesa për të zvogëluar barrën ndaj tyre. 

2.6. Operatorët Ekonomike, duhet të disponojnë liçensat e nevojshme për zbatimin e 

kontratës Liçensa profesionale e Operatorit Ekonomik, lidhur me ekzekutimin e punëve të 

kontratës dhe duhet të përmbajë kategoritë e mëposhtme:  

 

 Punime të përgjithshme ndërtimi 
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NP – 3 A Rikonsktruksion dhe mirembajtje godinash civile dhe industriale, veshje   

fasade NP – 12 A  Punime te Inxhinierise se Mjedisit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në ligjin nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, neni 77, VKM-së nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, neni 39, pika 6/a si dhe të ligjit nr. 8402, 

datë 19.09.1998 "Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit” të ndryshuar, 

Vendimit Nr.42, datë 16.2.2008, të Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e rregullores për 

kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe 

disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi“, i ndryshuar, si dhe 

Vendimin Nr.759, Datë 12.11.2014, të Këshillit të Ministrave, "Për Licencimin Profesional 

të Individëve dhe Personave Juridikë që do të ushtrojnë veprimtari në Fushën e Studimit e 

të Projektimit në Ndërtim dhe Mbikëqyrjes e Kolaudimit të Punimeve të Zbatimit në 

Ndërtimsi dhe të, sipas modelit të lëshuar nga MPPT/MTI/MEI apo Ministria kompetente e 

linjës. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë 

licencat   profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, 

objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente. 

 

 Punime të përgjithshme ndërtimi 

 

NP-3/A –  Rikonsktruksion dhe mirembajtje godinash civile dhe industriale, veshje   fasade: 

Kjo pikë licence përfshin në mënyrë të thjeshtuar zgjidhjet dhe koordinimi i punimeve të 

specialiteteve të nevojshme për riaftësim, konservim, konsolidim, transformim, rivlerësim, 

ristrukturim, finitura të llojeve të ndryshme që lidhen me objektin, punime plotësuese dhe 

pajisje. etj. Gjithashtu është vendosur në pëputhje me punimet që parashikohen ne 

preventivin e punimeve. Konkretisht kjo pike licence eshte e domosdoshme per realizimin e 

zerave lidhur me riaftesimin dhe mirembajtje e pishinave. 

 

NP-12/A –  Punime te Inxhinierise se Mjedisit:   

Nisur edhe nga fakti se vepra e cila do të ndërtohet ndodhet në një zonë dendshmërie të 

lartë popullate, e rrethuar nga banesa si dhe fakti se do të bëhet pastrimi i pishinave dhe 

mjedisit për rreth dhe mbetjet do të grumbullohen e transportohen disponimi i licensës në 

fjalë është e domosdoshme. 

2.7 Stafi kryesor: 

 

1. Ing. Ndërtimi                                                                          1 (nje) 

2. Inxh Mjedisi                                                                             1 (nje) 

Për inxhinieret operatori ekonomik duhet të paraqesë:   

- Kontratat e punës te vlefshme 

- Diplomat përkatëse 

Ky kusht do të plotësohet nga operatorit Ekonomik tek formulari i vetëdeklarimit, 

sipas Shtojcës 8 në DST. 
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Argumentimi: Në bazë të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, neni 77, 

pika 4, si dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, nenit 39, pika 6/c), me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të 

kontratës. Konkretisht: 

Nevoja për inxhinierët është e diktuar nga përvoja dhe legjislacioni për punimet e 

ndërtimit. Mungesa e këtij stafi pothuajse në çdo rast rezulton në realizim jashtë afatit, 

jashtë normave dhe  

me cilësi të dobët të objekteve. Operatorët ekonomikë, duhet të vërtetojnë se zotërojnë 

kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe 

besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën. 

Drejtuesi i teknik është përgjegjës për ndërtimin në përputhje me kushtet teknike të 

zbatimit, sigurimin teknik dhe mbrojtjen në punë brenda kushteve të kontratës.  

 

2.8 Operatori ekonomik duhet të paraqesë në sistemin elektronik certifikatën e analizës nga 

Instituti i Shendetit Publik, për analizë toksikologjike për produktet që prokurohen 

(operatori ekonomik eshte i detyruar ta paraqesë dokumentacionin e mesiperm për ato 

elementë toksikologjikë që realizon ISHP) ose (çertifikatën e analizës toksikologjike të 

produkteve lëshuar nga laboratorë të akreditur sipas legjislacionit në fuqi të Republikës të 

Shqipërisë). 

 

Argumentim: Kjo kërkesë është vendosur në mbështetje të nenit 40 “të VKM nr.285, datë 

19.05.2021  “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar  në të cilën  

parashikohet shprehimisht….  Se Autoriteti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve 

ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të 

përcaktuara në dokumentet e tenderit, si:   

  

b) dëshminë e origjinalitetit të mostrave, përshkrimin dhe/ose fotografitë apo katalogjet 

teknike; dhe/ose   

c) dëshmi për rezultatet e testimeve zyrtare, të lëshuara nga institucione të autorizuara, 

që vërtetojnë pajtueshmërinë e produkteve me specifikimet teknike. 

 

Sa më sipër në vlerësimin e Autoriteti Kontraktor ky kriter ligjor është i domosdoshëm pasi 

objekti i prokurimit për vetë natyrën e tij ka një impakt social dhe shëndetësor të 

rëndësishëm pasi bëhet fjalë për ujin e pishinave ndaj edhe garancitë që Autoriteti 

Kontraktor synon të përftojë me anë të vendosjes së kritereve duhet të jenë të një niveli të 

lartë për të konkluduar me përmbushjen e suksesshme të kontatës objekt prokurimi. 

Në mbështetje të bazës ligjore të sipërpërmendur njësia e prokurimit gjykon se vendosja e 

kërkesës së mësipërme në kushtet e veçanta të kualifikimit AK  ka për qëllim të vërtetojë se 

për  produktet që prokurohen nuk do të përmbajnë lëndë të huaja dhe toksike të cilat 

ndikojnë drejtpërdrejt në shëndetin e popullatës 

2.9 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate duhet të 

disponojë fuqi punëtore prej minimalisht 35 persona. Për përmbushjen e këtij kriteri, 

operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin e numrit minimal të punonjësve 

në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 
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2.10 Operatorët ekonomike pjesëmarrës duhet të kenë në stafin e tyre të paktën 1 (një) 

kimist. 

- Për punonjësin “Kimist” operatori ekonomik duhet të paraqesë diplomë, dhe kontratë 

pune e vlefshme per të paktën periudhën e parashikuar (15 Maj 2023-15 Shtator 2023) ose 

të figurojë muajin e fundit në listpagesat e shoqerisë. 

Shënim: Për pikat 2.9, 2.10  më sipër operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin 

formularin e vetëdeklarimit sipas shtojcës nr.8. 

Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e 

informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik 

sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime. 

Shënim: Ndërsa operatori ekonomik i kualifikuar i pari  duhet te dorezojë pranë AK, 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit , të gjithë 

dokumentacionin provues për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma b), gërma c) të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” e ndryshuar. Me 

anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore 

të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i 

vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

 

Referuar specifikimeve në dosjen e procedures  është përcaktuar se përvec furnizimit të 

mallit objekt prokurimi do të kryhet edhe vendosja e tyre ne Kompleksin e Aquaparkut, pra 

për këtë arsye është e domosdoshme që operatorët  e mundshëm ekonomikë duhet të 

dëshmojnë fuqinë  e kërkuar punëtore  të nevojshëm  për ekzekutimin e  objektit të 

prokurimi. Gjithashtu fuqia punetore e nevojshme eshte percaktuar duke mbajtur ne 

vemendje edhe perberjen e kompleksit nga 5 pishina ku 3 pishina jane me standarte 

olimpike (50 x 21 m) = 2500 m3 uje dhe 2 pishina femijesh. 

Kriteret për kualifikim vendosen që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e 

gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të 

paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, 

kapacitetet organizative, makineritë, pajisjet e asete të tjera fizike, reputacionin dhe 

besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, gjithçka në funksion 

realizimit me sukses të kontratës. 

 

Sa më sipër në vlerësimin e Autoriteti Kontraktor  mbi kërkesën e një kimisti  është i 

domosdoshëm  pasi objekti i prokurimit për vetë natyrën e tij ka një  impakt social të 

rëndësishëm pasi bëhet fjalë për ujin ndaj edhe garancitë që Autoriteti Kontraktor synon të 

përftojë me anë të vendosjes së kritereve duhet të jenë të një niveli të lartë për të 

konkluduar me përmbushjen e suksesshme të kontatës objekt prokurimi. 

 

2.11 Disponimi i mjeteve te meposhtme: 

 

Nr. Mjetet Sasia Gjendja 

1 
 

Kamioncin deri 6 ton  1 

Pronësi ose me qira 

2 
 

Kamion me vinc 

1 
Pronësi ose me qira 
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3 Kontenier 1 Pronësi ose me qira 

4 Lazer per nivelim 1 Pronësi ose me qira 

5 Gjeneratore 1 Pronësi ose me qira  

 

Për mjetet dhe pajisjet e sipërcituar të disponojë:  Dëshmi, që ka në dispozicion apo mund 

t’i vihen në dispozicion sipas Kodit Rrugor operatorit ekonomik, që nevojiten për 

ekzekutimin e kontratës të shoqëruar me dokumentat si: Leja e qarkullimit, Çertifikata e 

Kontrollit Teknik, Çertifikata e transportit të malrrave/Liçencë, Foto e mjetit (Për mjetet 

dhe pajisjet e tjera që nuk janë të shënuara në rregjistra publike duhet të disponojë 

dokumenta që vërtetojnë pronësinë/qiranë dhe libreza/te dhena teknike, ose ekuivalenti i 

tij/saj) 

 

Ky kriter permbushet nepermjet paraqitjes se Formularit permbledhes te Vetedeklarimit 

sipas shtojces 8 ne DST 

 

Shënim: Ndërsa operatori ekonomik i kualifikuar i pari  duhet te dorezojë pranë AK, 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit , të gjithë 

dokumentacionin provues për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion 

mjetet dhe pajisjet teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit. 

 

Githashtu referuar specifikimeve te administruar ne dosjen e procedures  janë përcaktuar 

përvec furnizimit të mallit objekt prokurimi do të kryhet transporti dhe  vendosja e tyre 

pranë vend- dorezimit te tyre ne destinacionin perkates, për këtë arsye kapaciteti i mjetit 

duhet të jetë i tonazhit te sipercituar. Gjithashtu per realizimin e zerave 22-33 te preventivit 

jane te nevojshem mjetet e mesiperme.  

 

Pra për këtë arsye është e domosdoshme që operatorët e mundshëm ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmi mbi pajisjet teknike që kanë në dispozicion  për të përmbushur kontratën 

objekt  prokurimi. 

  

 

2.12. Operatori Ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë me anë të së cilës merr përsipër 

të kryejë shërbimin e transportit, si dhe të gjitha shpenzimet e parashikuara në shtojcën 5 të 

specifikimeve teknike. 

 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 
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Në të gjitha rastet kur përmendet çertifikatë, markë, emër i veçantë, patentë, vizatim ose tip, 

origjine specifike, prodhues ose sipërmarrës pranohet edhe ekuivalent i tyre. 

 

 

 

 

 

Njësia e Prokurimit 

 

 


